943. Es tracta del Rationale diuinorum officiorum del mateix Guillem Duranti.
944. És probable que es tracti del Rosarium, obra gramatical d’Uguccione da Pisa, 

canonista nascut aproximadament a mitjan segle XII i mort el 1210.
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sunt, videlicet vnum Arnaldi de Curssauello, condam archidiaconi 
Impuritanensis, et aliud Guillemi Petri de Castellario, condam ca-
nonici Gerundensis, que semper per episcopum qui pro tempore 
fuerit Gerundensis fieri uolumus prout in instrumentis super ipsis 
anniuersariis faciendis confectis plenius continetur, obligamus et 
astringimus illum honorem nostrum de Quarciano, quem a domina 
Geralda de Mosseto, uxore condam Petri de Lauinera emimus, et 
illum alium honorem nostrum de Quarciano quem a Bernardo de 
Monte Palacio, filio et herede Petri de Lauinera condam emimus et 
ipsorum honorum redditus et prouentus, quos honores episcopali 
dignitati dimittimus ac episcopis quic pro tempore fuerint Gerun-
denses, quam episcopalem dignitatem et ipsos episcopos qui pro 
tempore fuerint nobis vniuersales heredes instituimus in premissis 
honoribus. Et quia episcopus qui pro tempore fuerit perpetuo 
dictas quindecim libras cuilibet dictorum sacerdotum soluat et 
anniuersaria faciat supradicta et prefato altari dictos cereos det 
et offerat, [f. 113] ut est superius ordinatum. Et si Gerundensis 
episcopus qui pro tempore fuerit predictam hereditatem admittere, 
uel post admissam predicta facere nollet, imo aliquid predictorum 
negligeret adimplere prout sunt superius ordinata, in illo casu, 
assignatis certis redditibus per dictos manumissores nostros cui-
libet dictorum nostrorum sacerdotum quos instituimus, scilicet 
cuilibet ipsorum quindecim libras barchinonenses de terno, et per 
eosdem etiam manumissores nostros certis redditibus assignatis 
ad dicta anniuersaria facienda et ad cereos supradictos in dictis 
honoribus de Quarciano, in omnibus aliis bonis nostris pauperes 
Ihesu Christi nobis heredes instituimus, inter quos pauperes ad 
cognicionem nostrorum manumissorum uolumus distribui ipsa 
bona. Hec est nostrad ultima uoluntas, quam iure testamenti ualere 
uolumus, et si iure testamenti non ualet, saltim eam iure codici-
llorum ualere uolumus, uel cuiuslibet alterius ultime uoluntatis. 

Actum est hoc in episcopali Gerunde palacio et firmatum per 
dictum dominum episcopum testatorem octavo kalendas aprilis 
anno Domini Mº CCCº decimo. 

Testes uocati ad hoc specialiter et rogati fuerunt venerabiles 
Raimundus de Vilaricho, archidiaconus, et Berengarius de Palacio, 
sacrista, et Jaçpertus Folcrandi, sacrista secundus, Bartholomeus 
de Mediavilla, thesaurarius, et Berengarius Folcrandi, presbyter de 
Capitulo ecclesie Gerundensis et Guillemus de Socarrats, canonicus 
ecclesie Sancti Felicis Gerundensis et Petrus de Riuariis, clericus 
monasterii Balneolensis. 
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Sig+num mei, Raymundi de Quadris, publici domini episcopi 
supradicti testatoris notarii, qui firmam eiusdem domini episcopi 
recepi et omnibus predictis interfui, et ea omnia ad mandatum 
et requisitionem eiusdem in presentem publicam formam redegi, 
cum supraposito in secunda linea, ubi dicitur «Gerundensis», et 
cum raso in IIIIª linea, ubi dicitur «distribuendi», et in XXVIIª, 
ubi dicitur «cuilibet», et hoc testamentum clausi. 

a. Afegit a la interlínia.  b. Al manuscrit, anniis.  c. Segueix pro, barrat.  
d. Afegit a la interlínia.

111 (130)

1310 maig 23. Girona
Guillem de Lloret945 fa homenatge al procurador de Pere de Rocabertí, 

paborde de novembre a la Seu, pel castell de Lloret. 
 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 156rv.

Instrumentum recognitionis feudi et homagii facti preposito 
mensis nouembris per Guillemum de Loreto.

Sit omnibus notum quod ego Guillemus de Loreto, filius 
quondam Guillemi de Loreto militis, confiteor et recognosco cum 
hoc presenti publico instrumento uobis, Berengario de Juyano, 
presbitero de Capitulo Gerundensi, procuratori venerabilis Petri de 
Ruppebertino, canonici Gerundensis et prepositi prepositure mensis 
nouembris in ecclesia Gerundensi, quod teneo ad feudum pro dicto 
preposito, nomine dicte prepositure quidquid habeo et teneo ac 
possideo, seu habere, tenere et possidere debeo et quidquid ad me 
pertinet et pertinere debet et quoquo modo potest in castro, villa 
et termino ac parrochia de Loreto, sicut in instrumentis actenus 
inde factis latius continetur, exceptis hiis que legitime probare et 
hostendere possim esse mea propria alodia, pro quibus omnibus 
facio uobis, nomine procuratorio dicti prepositi recipienti, homa-
gium ore et manibus in presenti. Confitens nichilominus et etiam 
recognoscens vobis, dicto procuratori nomine quo supra, quod de 
predictis omnibus que pro dictis preposito et prepositura teneo 
et tenere superius sum confessus, teneor dare potestatem prepo-

945. Fill de Guillem Lloret, supra, n. 21, l’identificaríem amb l’homònim que l’any 
1333 detentava la torre Gironella i a qui el bisbe feia lliurar certes escriptures com a mar-
messor del cavaller Simó de Gironella, G-8 f. 144v.
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sito supradicto. Quam quidem potestatem dare promitto iratus et 
paccatus, secundum usaticos Catalonie, quandocumque per ipsum 
prepositum uel eius successores inde fuero legitime requisitus. 

Actum est hoc X kalendas iunii, in hospicio dicti Berengarii 
de Juyano apud Gerundam, anno Domini Mº CCCº decimo. 

Sig+num Guillemi de Loreto predicti, qui hoc firmo et lau-
do. Testes huius rei sunt Jacobus de Corniliano,946 Ferrarius de 
Locustaria,947 milites, et Bernardus Barrau,948 clericus [f. 156v]. 

Ego Bisullunus Burgesii, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scripsi.

112 (43)

1310 setembre 7
Guillem de Figueres,949 clergue de la Bisbal, ven al bisbe Bernat de Vila-

marí unes tasques que tenia pel castell de Vila-romà, al terme de 
Vall-llobrega, per 600 sous.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 57v-58v. 
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 18v-19r.

Instrumentum empcionis facte per dominum Bernardum 
episcopum Gerundensem de taschis de Uillaromano et quibus-
dam aliis iuribus. 

946. Cavaller de Besalú. El 1295 participà en la batuda ja esmentada contra béns 
de l’abat de Sant Pere de Roda, per la qual cosa fou excomunicat, U-1 f. 11r. Els anys 1321-
1323 manlleva 2.800 sous a Bernat de Vilert, 2.800 més a l’abat de Sant Joan de les Abades-
ses i 500 a Dalmau de Pujals: G-3 ff. 43v, 44r; G-3 f. 214v. El 1324 és marmessor de Simó 
de Gironella, G-4 f. 102rv, i amb poders del rei firma a Bernat Barrau un rebut de 15.972 
sous del subsidi concedit al rei pel concili de Tarragona, G-4 f. 146rv. Era delmer a Orfes, 
Espinavessa, Talaixà, Monteia, Escales i altres llocs, G-6 ff. 121v-122r, 190v-193r. Consta 
mort molt abans del 1349, quan el vicari general aprovava els comptes de la marmessoria 
de la seva vídua Francesca, G-20 f. 59rv. Cf. també ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat 
de Besalú, perg. 55; Ardiaconat de Girona, perg. 33; Benefici de Sant Joan III, perg. 15.

947. Va haver d’intervenir en la marmessoria de Simó de Gironella per ordre del 
bisbe, per tal d’obligar Dalmau de Palol a lliurar 994 sous a Blanca, filla de Gironella i es-
posa de Palol, U-2 f. 32v. Actuà a les ordres d’Ot de Montcada en els conflictes que aquest 
tingué amb la mitra a propòsit de la jurisdicció sobre Lloret, G-8 ff. 138r-139v; també actuà 
a favor del bisbe en el cas de clergues culpables de crims, U-6 ff. 18v, 24r. Cf. també ADG, 
Pergamins de la Seu, Sagristà Major, perg. 103.

948. Cf. Lletres I, n. 13, nota 56.
949. L’identificaríem amb el Guillem Figueres que fou majordom episcopal en 

temps de Bernat de Vilert, PM 407.

438 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

Notum sit cunctis quod ego Guillemus de Figueriis, capellanus 
Sancte Marie de Episcopali, per me et meos presentes et futuros, 
gratis et ex certa sciencia vendo et liberando trado uobis, domino 
Bernardo, Dei gratia Gerundensi episcopo, licet absenti tamquam 
presenti, et uestris et quibus uolueritis perpetuo ad omnes uestras 
uoluntates inde perpetuo faciendas, et notario infrascripto a me 
nomine uestro legitime stipulanti et recipienti, omnes illas taschas 
panis et uini et omnium aliorum fructuum quas ego recipio et 
recipere debeo et consueui mediatim cum Marimundo de Paloma-
rio950 pro indiuiso, et cum heredibus Fferrarii de Valle,951 mili-
tis condam de Pals, in tota parrochia Sancte Eugenie et Sancti 
Mathei de Vallelupricha, in quibusdam possessionibus que pro 
castro de Villaromano tenentur, et idem castrum recipit omnia 
tertia, laudismia et foriscapia ex dictis possessionibus proue-
nientibus vllo modo [f. 58]. Item per me et meos vendo uobis, 
dicto domino episcopo, et uestris et quibus uolueritis ad omnes 
uestras uoluntates perpetuo faciendas pro libero et francho alo-
dio totum directum dominium et ius quod habeo in quibusdam 
aliis possessionibus que ibi pro me et Marimundo de Palomario 
tenentur et omnes census, agraria, iura et dominia et omnia alia 
vniuersa et singula quecumque ego habeo, teneo, recipio ac re-
cipere debeo aliqua racione in predicta parrochia, sicut predicta 
mihi et Marimundo de Palomario predicto vendiderunt Fferrarius 
de Quorciano,952 miles condam, et uxor eius Fferraria et Fferra-
rius, condam, filius eorum, de Crudiliis, prout in instrumento inde 
confecto plenius et lacius continetur. Predictam quartam partem 
dictarum tascharum uobis et uestris et quibus uolueritis perpetuo 
vendo ad omnes uestras uoluntates inde perpetuo faciendas cum 
directo dominio quod habeo in quibusdam possessionibus predic-
tis que ibi pro me et dicto Marimundo de Palomario tenentur, et 
cum omnibus censibus, agrariis et iuribus, et cum omnibus aliis 
redditibus, terciis, laudismiis et foriscapiis, firmamentis, stabili-
mentis, emparis et cum omnibus aliis vniuersorum rerum dominiis 
mihi pertinentibus in dictis possessionibus que pro me et dicto 
Marimundo de Palomario tenentur ad omnes uestras uoluntates 
inde perpetuo faciendas, precio videlicet sexcentorum solidorum